SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA

Rua Geraldo Ramalho, 33, Centro — Santana do Araguaia, Pará, Brasil, CEP 68560-000
E-mail: iea@unifesspa.edu.br Telefone: (94) 2101 – 5937/5936/1020

RESOLUÇÃO Nº 037 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

Aprova o Plano de Qualificação Docente
para Afastamento de Servidores Docentes
do Instituto de Engenharia do Araguaia
da Universidade Federal do Sul e Sudeste
do Pará para Qualificação Profissional.

O Diretor-Geral do Instituto de Engenharia do Araguaia (IEA), da Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará (Unifesspa), Prof. Dr. Carlos Maviael de Carvalho, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere a Portaria nº 0347/2020, de 18/02/2020, emitida pela Reitoria; e em
conformidade com deliberação da Reunião Ordinária da Congregação do IEA, realizada no dia
31 de agosto de 2021, aprova o seguinte plano.

CONSIDERANDO as deliberações da Congregação do IEA, na reunião ordinária, realizada no
dia 31/08/2021;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, a Lei
Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO a Resolução CONSEPE/UNIFESSPA nº 012, de 2014 e a Resolução n.º
024/IEA/UNIFESSPA, de 17 de dezembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Qualificação Docente para Afastamento de Servidores

Docentes do Instituto de Engenharia do Araguaia da Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará para Qualificação Profissional.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Santana do Araguaia, 06 de outubro de 2021.

(Assinado Digitalmente em 06/10/2021)
Prof. Dr. Carlos Maviael de Carvalho

Diretor-Geral do Instituto de Engenharia do Araguaia – IEA
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA

Portaria n° 0347/2020 - Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA

Rua Geraldo Ramalho, s/n, Centro — Santana do Araguaia, Pará, Brasil, CEP 68560-000
E-mail: iea@unifesspa.edu.br, Telefone: (94) 2101 – 5937/5936

PLANO DE QUALIFICAÇÃO DOCENTE – 2021

Em cumprimento ao prescrito no parágrafo único do Art. 2.º do Título I da

Resolução n.º 012/CONSEPE/UNIFESSPA, de 20 de maio de 2014, o Instituto de

Engenharia do Araguaia estabelece seu Plano de Qualificação Docente 2021, no qual

expõe metas, quadros da situação atual de qualificação do corpo docente e critério usado

para elaboração de quadro com lista por ordem de afastamento dos docentes para

qualificação, em consonância com o disposto em seu Regulamento, aprovado pela

Resolução n.º 024/IEA/UNIFESSPA, de 17 de dezembro de 2019.

1. QUADRO 1 - SITUAÇÃO ATUAL DE QUALIFICAÇÃO DO CORPO
DOCENTE DO IEA/UNIFESSPA:

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

Docente Titulação Situação atual

Andréa Nazaré Barata de

Araújo

Mestra -

Hamilton Damasceno Costa Mestre -

Karliane Massari Fonseca Mestra Doutoranda

Leandro Gracioso de Almeida
e Silva

Doutor -

Marcela Marçal
 Maciel Monteiro

Mestra -

Raísse Layane de Paula
Saraiva

Mestra Afastada para o
Doutorado

Renata Durans Pessoa de

Souza

Mestra Doutoranda

Tarciso Binoti Simas Doutor -

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

Docente Titulação Situação atual

Andre Margalho Daltro Mestre -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA

Rua Geraldo Ramalho, s/n, Centro — Santana do Araguaia, Pará, Brasil, CEP 68560-000
E-mail: iea@unifesspa.edu.br, Telefone: (94) 2101 – 5937/5936

Carlos Maviael de Carvalho Doutor -

Cláudia Queiroz de

Vasconcelos

Doutora Afastada para pós-
doutorado

Karoline Borges Mestra -

Leonardo Carlos Barbosa Mestre -

Marcus Vinícius Pereira de

Freitas

Mestre -

Mateus Gonçalves de Oliveira Mestre -

Roberto Bernardo da Silva Doutor -

Suanne Honorina Martins dos
Santos

Mestra -

Vinicius Borges de Moura
Aquino

Mestre Afastado para o
Doutorado

 CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Docente Titulação Situação atual

Cecilia Orellana Castro Doutora -

Cristiane Johann Evangelista Doutora -
Dilson Henrique Ramos
Evangelista

Doutor -

Eliane Pereira Doutora -
Helves Belmiro da Silveira Mestre Doutorando
Luis Ismael Asmat Lopez Doutor -
Manolo Rodriguez Heredia Doutor -

Osmar Tharlles Borges de
Oliveira

Especialista Afastado para o
Mestrado

Péricles Crisiron Pontes Mestre Doutorando

Reinaldo Feio Lima Doutor -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA

Rua Geraldo Ramalho, s/n, Centro — Santana do Araguaia, Pará, Brasil, CEP 68560-000
E-mail: iea@unifesspa.edu.br, Telefone: (94) 2101 – 5937/5936

2. QUADRO 2 – CRONOGRAMA DE LIBERAÇÃO PARA QUALIFICAÇÃO DOCENTE:

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

Docente Data de
Admissão

Titulação
Pretendida

Período de Liberação

1 Vinicius Borges de Moura Aquino 24/06/2019 Doutorado 06/01/2020 a 06/07/2022
2 Cláudia Queiroz de Vasconcelos 01/08/2018 Pós-doutorado 01/03/2021 a 28/02/2022
3 Karoline Borges 11/06/2019 Doutorado -
4 Leonardo Carlos Barbosa 26/06/2019 Doutorado -
5 Marcus Vinícius Pereira de Freitas 01/07/2019 Doutorado -
6 Carlos Maviael de Carvalho 03/07/2019 Pós-doutorado -
7 Mateus Gonçalves de Oliveira 05/07/2019 Doutorado -
8 Suanne Honorina Martins dos Santos 10/07/2019 Doutorado -
9 Andre Margalho Daltro 10/07/2019 Doutorado -
10 Roberto Bernardo da Silva 27/01/2020 Pós-doutorado -

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

Docente Data de
Admissão

Titulação
Pretendida

Período de Liberação

1 Raísse Layane de Paula Saraiva 22/07/2019 Doutorado 06/01/2020 a 06/01/2022
2 Tarciso Binoti Simas 25/06/2019 Pós-doutorado -
3 Marcela Marçal Maciel Monteiro 22/07/2019 Doutorado -
4 Renata Durans Pessoa de Souza 22/07/2019 Doutorado -
5 Andréa Nazaré Barata de Araújo 31/07/2019 Doutorado -
6 Hamilton Damasceno Costa 20/01/2020 Doutorado -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA

Rua Geraldo Ramalho, s/n, Centro — Santana do Araguaia, Pará, Brasil, CEP 68560-000
E-mail: iea@unifesspa.edu.br, Telefone: (94) 2101 – 5937/5936

8 Leandro Gracioso de Almeida e Silva 23/01/2020 Pós-doutorado -
8 Karliane Massari Fonseca 17/01/2020 Pós-doutorado -

 CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Docente Data de
Admissão

Titulação
Pretendida

Período de Liberação

1 Osmar Tharlles Borges de Oliveira 08/08/2014 Mestrado 01/04/2020 a 28/02/2022
2 Helves Belmiro da Silveira 07/08/2017 Doutorado -
3 Luis Ismael Asmat Lopez 04/07/2018 Pós-doutorado -
4 Eliane Pereira 01/08/2018 Pós-doutorado -
5 Cristiane Johann Evangelista 18/06/2019 Pós-doutorado -
6 Dilson Henrique Ramos Evangelista 26/08/2019 Pós-doutorado -
7 Reinaldo Feio Lima 02/08/2015 Pós-doutorado -
8 Péricles Crisiron Pontes 08/04/2016 Pós-doutorado -
9 Manolo Rodriguez Heredia 23/03/2017 Pós-doutorado -
10 Cecilia Orellana Castro 23/03/2017 Pós-doutorado -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2021

RESOLUÇÃO Nº 217/2021 - IEA (11.77)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 17:02 )
CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

3136670

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 217 2021 RESOLUÇÃO 14/10/2021 0405e59b52

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf